

Pakita Ado Perugorria

*Bera, Nafarroa
(1917-2010)*

Aurkibidea

Biografia



Beran sortu zen, Mendiondon.
Ama Berakoa zuen eta aita
Bidartekoa.

Zintak

BRA-021

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-23
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

BRA-022

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-23
- **Iraupena:** 16 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

Pasarteak

1. 90 urte ditu

- **Erref:** BRA-021/001
- **Iraupena:** 0:00:12. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Duela 90 urte jaio zen gaur egun bizi den etxe berean

2. 11 urterekin utzi zuen eskola

- **Erref:** BRA-021/002
- **Iraupena:** 0:00:11. **Hasi:** 00:00:12. **Bukatu:** 00:00:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

7 urterekin hasi eta 11 urte zituela utzi zuen eskola umea zaintzeko

3. Dotrina

- **Erref:** BRA-021/003
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:00:23. **Bukatu:** 00:00:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ordu bateko bidea zuen dotrina ikastera joateko. Ordubetez ikasten zuten

4. Oinutsik ibiltzen zen

- **Erref:** BRA-021/004

- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:00:49. **Bukatu:** 00:01:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Maiz ibili da oinutsik. Dotrinara joaten zenean ahizparekin aldatzen zituen espartinak

5. Zenbaki ezberdinetako oinetakoak

- **Erref:** BRA-021/006
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:01:56. **Bukatu:** 00:02:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hurtzain joan zelarik, etxeko nagusiak zenbaki ezberdinetako zapatak erosi zizkion. Anaiari, berriz, oin berekoak

6. Jaunartzeko oparia

- **Erref:** BRA-021/008
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:02:46. **Bukatu:** 00:03:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Amatxik arropa politak oparitu zizkion jaunartzerako. Ahizpak eraman zituen haur batendako politegiak zirelakoan

7. Aitarene oinetakoak

- **Erref:** BRA-021/010
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:03:56. **Bukatu:** 00:04:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Aitak erabiltzen zituen oinetakoak deskribatzen ditu, "eskapoiak"

8. Aitak egurra saltzen zuen

- **Erref:** BRA-021/011
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:04:58. **Bukatu:** 00:05:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zuhaitzak erosi, egurra egin eta, gero, saldu egiten zuen aitak

9. Lanerako behiek esne gutxi

- **Erref:** BRA-021/013

- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:06:02. **Bukatu:** 00:06:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hiru edo lau behi izaten zituzten, baina lanerako erabiltzen zituztenez esne gutxi ematen zuten

10. Beran saltzen zuten egurra

- **Erref:** BRA-021/014
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:06:24. **Bukatu:** 00:07:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Beran saltzen zuten egurra eta iratzea. Nornahik erosten zuen

11. Amak odolkiak egiten zituen

- **Erref:** BRA-021/015
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:07:09. **Bukatu:** 00:09:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Amak oso odolki onak egiten zituen eta etxez etxe ibiltzen zen odolkiak egiten. Pakitak azaltzen du nola egiten zituen

12. Ongi apaindua joaten zen ama

- **Erref:** BRA-021/016
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:09:48. **Bukatu:** 00:10:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Arropa garbi-garbia eta ongi orraztua joaten zen ama etxeetara

13. Odolkiak ordainean

- **Erref:** BRA-021/017
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:10:31. **Bukatu:** 00:11:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Amari odolkiak eta lukainkak ematen zizkioten egindako lanaren ordainez

14. Lukainkak nola egin

- **Erref:** BRA-021/018
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:11:33. **Bukatu:** 00:12:13

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Amak lukainkak nola egiten zituen azaltzen du

15. Birikak

- **Erref:** BRA-021/019
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:12:13. **Bukatu:** 00:12:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Birikak zer ziren eta nola egiten ziren azaltzen du

16. Lukainka eta solomoa kontserban

- **Erref:** BRA-021/020
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:12:58. **Bukatu:** 00:14:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lukainka eta solomoa kontserban jartzen zuten, olioan sartuak eta urte osoa irautean ahal zuten

17. Zerria hiltzeko ilargiari begiratu

- **Erref:** BRA-021/021
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:14:01. **Bukatu:** 00:14:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Txerria ilargiaren beherapenean hiltzen zuten

18. Zerri puxkak banatu

- **Erref:** BRA-021/023
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:14:30. **Bukatu:** 00:15:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zerri puxkak partitzera denek joan nahi izaten zuten, saria ematen baitzuten. Puxkak aza-hostoan jartzen zituzten

19. Labrantza gutxi zuten

- **Erref:** BRA-021/025
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:15:28. **Bukatu:** 00:16:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lurra bazuten ere, labrantzatik baino, egurraren salmentatik bizi ziren

20. Labrantzako lana

- **Erref:** BRA-021/026
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:16:00. **Bukatu:** 00:16:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Labrantzako lana nola egiten zuten azaltzen du

21. Lan anitz bizkarka

- **Erref:** BRA-021/027
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:16:51. **Bukatu:** 00:17:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lan anitz bizkarka egiten zen: gorotzak atera...

22. Lurra altxatu

- **Erref:** BRA-021/028
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:17:50. **Bukatu:** 00:18:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Aitzurraz aritzen ziren lurra altxatzen

23. Patatak saldu

- **Erref:** BRA-021/029
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:18:13. **Bukatu:** 00:18:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Patatak soldaduei saltzen zizkieten, patata bere denboran jaten ez bada zimur-zimurra geratzen baita

24. Etxea erosi eta obra egin

- **Erref:** BRA-021/031
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:18:43. **Bukatu:** 00:19:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Maizter egon ziren, gero etxea erosi zuten eta dena berri egin zuten

25. Maizterrak eta nagusiak

- **Erref:** BRA-021/032
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:19:28. **Bukatu:** 00:20:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Diruz ordaintzen zuten, ez zuten lanik egiten nagusiarentzat; hala ere lan bat egiteko eskatuz gero, egin egiten zioten

26. Aziendaren bat saldu errenta ordaintzeko

- **Erref:** BRA-021/033
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:20:52. **Bukatu:** 00:21:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Aratxe edo zerri bat saltzen zuten urteko errenta ordaintzeko. Zenbaitetan zerria nagusiarekin erdibana egiten zuten

27. Nagusiekiko harremanak

- **Erref:** BRA-021/034
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:21:46. **Bukatu:** 00:22:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Pertsonaren arabera izaten zen baina, orokorrean, nagusiekiko harremanak ez ziren txarrak izaten.

28. Maizterren mugak

- **Erref:** BRA-021/035
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:22:10. **Bukatu:** 00:23:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Maizterrek ezin zuten alkate izan, ez ziren etxaldeetakoekin ezkontzen... Halere, Pakitak etxaldeko eta maizterren arteko ezkontza bat aipatzen du

29. Irunera neskame

- **Erref:** BRA-021/036
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:23:52. **Bukatu:** 00:24:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Iruren ez zegoen hainbesteko ezberdintasunik maizter eta etxaldekoen artean, horregatik Arantza eta Igantziko neska asko joaten ziren Irunera neskame

30. Dendara sosik gabe

- **Erref:** BRA-021/038
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:24:58. **Bukatu:** 00:26:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Urte guztiko erosketak zorretan uzten zituzten eta zerrikumeak saltzerakoan kentzen zuten zorra.

31. Ogia mugaz bestaldean

- **Erref:** BRA-021/039
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:26:03. **Bukatu:** 00:26:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bolada batean ogia eta taloa mugaz bestaldean erosten zuten. Etxean ere egiten zuten baina ez zen iristen urte guztirako

32. Anaia 20 urtez ohatzean

- **Erref:** BRA-021/040
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:26:47. **Bukatu:** 00:27:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Anaia 20 urtez egon zen ohatzean. Jende asko etortzen zitzaion bisitan. Tabakoa ekartzen zioten, akordeoia... oso maitatua zen

33. Kontrabandoan ari zela izan zuen istripua

- **Erref:** BRA-021/041
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:27:32. **Bukatu:** 00:28:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoan aritzen zen anaia eta behin mendian lokartu zen, izerditan lokartu ere. Esnatzerakoan hotza eta ihintza hezurretan sartua zuen jada... eta 20 urte eman zituen ohatzean

34. Anaiak eduki zituen laguntzak

- **Erref:** BRA-021/042
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:28:32. **Bukatu:** 00:30:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Udaletik 8 duro eman zizkioten behin. Bestela jendea ibiltzen zen dirua biltzen beharrezkoak zituen botikak ordaintzeko

35. Gertaera garrantzitsuetan bisita egiten zioten

- **Erref:** BRA-021/044
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:31:08. **Bukatu:** 00:32:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ezkundu baino lehen eta ezkondu eta gero bisitan etortzen zitzaizkion bikoteak, baita umea izaten zutenean. Soldadu joan behar zutenek bergauza egiten zuten... Inauterietan musikariak etortzen ziren eta gelan bertan dantzatzen zuten. Ijitoak ez beste guztiak pasatzen ziren anaiaren gelatik

36. Anaiak egunean 40 zigarro erretzen zituen

- **Erref:** BRA-021/045
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:32:54. **Bukatu:** 00:34:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Anaiak 40 zigarro erretzen zituen egunean. Pizten lagundu behar zitzaion eta beti faborez eskatzen zuen. Anaiaren argazkia erakusten diote kamerari

37. Igandetako meza

- **Erref:** BRA-021/046
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:34:44. **Bukatu:** 00:35:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

6etako mezara joateko goizeko 4,30etan altxatzen ziren. Ilun zegoenean lastoaz egiten zuten argia

38. Bidean aldatzen zituzten espartinak

- **Erref:** BRA-021/047
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:35:26. **Bukatu:** 00:36:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bidean espartinak aldatu eta mantelina paratzen zuten

39. Elurra izan ala ez joaten ziren

- **Erref:** BRA-021/048
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:36:13. **Bukatu:** 00:36:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Elurra egiten zuelarik ere joaten ziren mezara. Gizonek kautxuzko botak izaten zituzten

40. Kontrabandoa

- **Erref:** BRA-021/050
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:36:58. **Bukatu:** 00:38:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Denetarik pasatzen zen: ogi-irina, kafea, azukrea, puntilla, azienda. Portugesak asko pasatzen ziren ere

41. Kontrabandoa boladaka

- **Erref:** BRA-021/051
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:38:13. **Bukatu:** 00:38:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Boladak izaten ziren kontrabandoan, batzuetan aziendak, besteetan gurpilak... Pakita gurpilen kontrabandoan aritu da senarrarekin

42. Emakumeak kontrabandoan

- **Erref:** BRA-021/052
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:38:43. **Bukatu:** 00:41:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Paketeekin aritzen ziren ere: butanoa, behien uztarriak... Gona azpian sakarina ibiltzeko zaku eginak zituzten eta 100 baino gehiago ekartzen ahal zituzten batera. Behin karabinero batek errandakoa aipatzen du

43. "Eltzetzuak" eta karabineroak

- **Erref:** BRA-021/053
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:41:35. **Bukatu:** 00:42:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Nahiz eta behin baino gehiagotan harrapatu, ez diote inoiz ezer kendu

44. Ama ere kontrabandista

- **Erref:** BRA-021/054
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:42:48. **Bukatu:** 00:43:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ama ere kontrabandoan aritzen zen. Bien anekdota bat kontatzen du

45. Ator zuria seinale gisa

- **Erref:** BRA-021/055
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:43:45. **Bukatu:** 00:44:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bidea libre zegoela erakusteko amak ator zuria paratzen zuen

46. Karabineroa haserre

- **Erref:** BRA-021/056
- **Iraupena:** 0:00:13. **Hasi:** 00:44:49. **Bukatu:** 00:45:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lasterka ihes egin zion karabinero bati eta gero toki guztietan ikusten zuen

47. Azukre zakua karabineroak gordetu

- **Erref:** BRA-021/057
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:45:02. **Bukatu:** 00:45:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Koinatuak 10 kiloko azukre zakua galdu eta gero karabineroaren etxeko balkoian ikusi zuen

48. Umetatik laguntzen zuten kontrabandoan

- **Erref:** BRA-021/058
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:45:30. **Bukatu:** 00:46:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

7 edo 8 urterekin hasi zen bera kontrabandoan laguntzen

49. Kafea, azukrea eta petrolioa Saratik

- **Erref:** BRA-021/059
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:46:06. **Bukatu:** 00:46:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Kafea, azukrea eta petrolioa Saratik ekartzen zituzten. Ama oinutsik joaten zen

50. Petrolioa argia egiteko, kafea saltzeko

- **Erref:** BRA-021/060
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:46:27. **Bukatu:** 00:47:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Petrolioa argia egiteko erabiltzen zuten. Kafea inguruko etxekoei saltzen zieten

51. Anaia zela-eta, karabineroak onak ziren haiekin

- **Erref:** BRA-021/061
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:47:27. **Bukatu:** 00:47:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Karabineroak anaia ikustera joaten ziren ere eta haiekin beti ongi portatu dira

52. Eskaleak

- **Erref:** BRA-021/062
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:47:49. **Bukatu:** 00:49:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Eskaleak ere joaten ziren etxera. Auzoan baziren karabineroek eta eskaleek lo egiteko etxeak. Karabineroak ez ziren oraingoak bezala, apalagoak ziren

53. Haurrak etxean izaten ziren

- **Erref:** BRA-021/064
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:49:29. **Bukatu:** 00:52:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurrak etxean izaten ziren. Herriko andre bat etortzen ohi zen laguntzera. Pakitaren ume txikienaren kasuan medikua abisatu behar izan zuten, egun berean bi erditze izan zituelako emaginak

54. Elizan sartzea

- **Erref:** BRA-021/065
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:52:04. **Bukatu:** 00:52:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Haurra izan eta gero, elizan sartu ahal izateko, atean belauniko jarri eta apezari helduta sartu behar zen

55. Elizan sartu bitartean

- **Erref:** BRA-021/066
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:52:49. **Bukatu:** 00:53:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Haurra izan eta elizan sartu bitartean ez zen libre ateratzea. Etxetik atera ahal izateko teila buruan paratu behar zuten

56. Atso bisitak

- **Erref:** BRA-021/067
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:53:52. **Bukatu:** 00:55:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Bataio ondoko igandea “atso bisita” egiten zen. Familiako eta auzoko emakumeak etortzen ziren eta festa ederra egiten zuten kantuz eta dantzan. Oiloa ekartzen ohi zuten salda egiteko

57. Arrigoak edo “esposteko-puxkak”

- **Erref:** BRA-021/068
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:55:08. **Bukatu:** 00:57:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Maizterren arrigoak (arreoak) apalak izaten ziren: maindireak eta mantelak. Lagunei erakusteko ohitura zegoen eta prebu egunean egiten zen: neskak joaten ziren merendatzera eta gizonak afaltzera

58. Toberak

- **Erref:** BRA-021/069
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:57:12. **Bukatu:** 00:58:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Neskak merendatzetik etxera abiatzen zirenean jotzen zuten tobera. Goizean beztitzzen zuten palanka eta arratsean jo eta kantatu egiten zuten

59. "Flor de mayo"

- **Erref:** BRA-021/071
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:59:07. **Bukatu:** 01:00:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Amabirjinari kantatzen zioten abestia, erdaraz kantatzen zuten

60. Neska gazteak zuriz jantziak

- **Erref:** BRA-021/072
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 01:00:31. **Bukatu:** 01:01:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Neska gazte guztiek hartzen zuten parte, zuriz jantziak eta elorri loreez eginiko koroekin. Maiatzeko igandetan egiten zen eta aldiro 3 neska joaten ziren

61. Bizardun xelebrea

- **Erref:** BRA-022/001
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:03:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Pakita herrian ibiltzen zen Azkaineko gizon bizardun xelebre batez solasten da. Zenbait anekdota kontatzen du eta inguruetan amabirjinak paratzen zituela azaltzen du

62. Behi esneaz egindako gazta

- **Erref:** BRA-022/002
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:03:12. **Bukatu:** 00:05:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Behi esneaz egindako gazta

63. Behi umatu berrien esnea

- **Erref:** BRA-022/003
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:05:33. **Bukatu:** 00:06:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Batzuek gustukoa zuten esne hori, oritza (kalostro)

64. San Silvestretan kantari

- **Erref:** BRA-022/005
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:06:48. **Bukatu:** 00:08:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

San Silvestre egunean eskean eta kantari ibiltzen ziren auzoko gazteak eta zaharrak. Kantatzen ziren abestiak oroitzen ditu

65. Auzoko lehendabiziko telefonoa

- **Erref:** BRA-022/007
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:08:48. **Bukatu:** 00:09:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

(Irudian agertzen ez den eta oso gaizki entzuten zaion ahizpak kontatzen du) Auzoan sartu nahi omen zuten telefonoa eta kabina egiteko gastu handia omen zenez, etxean paratu omen zuten telefonoa

66. Urik ez etxean

- **Erref:** BRA-022/008
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:09:25. **Bukatu:** 00:10:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Ura etxe ondotik pasatzen den errekatik hartzen zuten. Pixarrak, pedarrak... erabiltzen zituzten ura ontziratzeko. Aziendak errekatik edaten zuen

67. Emakumeek buru gainean eramaten zituzten gauzak

- **Erref:** BRA-022/009
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:10:45. **Bukatu:** 00:12:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zaharrek kontu gabe eramaten zituzten gauzak buruan, berak kontu behar zuen

68. “Tirakallua”

- **Erref:** BRA-022/011
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:12:27. **Bukatu:** 00:14:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zornea ateratzeko erremedioa omen da “tirakallua”. Auzoko batek egiten omen zuen. Pakitak osagai batzuk aipatzen ditu

69. Oheratzerako otoitza

- **Erref:** BRA-022/012
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:14:30. **Bukatu:** 00:15:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Oheratzerakoan egiten zuten otoitza oroitzen du. Ohera joaterakoan “Jaungoikoak gabon” erraten zuten eta jaikitzerakoan “Jaungoikoak egunon”

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-18

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com